Av. Borges de Medeiros, 521 - Porto Alegre/RS - CEP 90.020-023
Telefone: (51) 3288-7970/3288-5992 I E-mail: ces@saude.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Ofício Circular CES/RS/014/2025                           Porto Alegre, 27 de agosto de 2025.

Aos Conselhos Municipais de Saúde.

Assunto: Encontros virtuais “Quando a gente participa, o SUS melhora”.

Prezados(as).

O Conselho Estadual de Saúde do Rio Grande do Sul (CES/RS), ao cumprimentá-

los(as), informa que a Comissão de Educação Permanente, Informação e Comunicação para o

Controle Social no SUS (CEPICCSS) tem promovido encontros virtuais regulares, intitulados

“Quando a gente participa, o SUS melhora”. Os encontros ocorrem sempre na primeira segunda-

feira do mês, das 10h30 às 12h, pela plataforma Microsoft Teams.

O objetivo da iniciativa é fortalecer a participação social no SUS por meio da discussão

de assuntos de interesse dos territórios. O próximo encontro será realizado na segunda-feira, 1º

de setembro de 2025, com o tema: “A situação de saúde no Rio Grande do Sul a partir do

projeto ObservaSUS” e pode ser acessado por meio do link:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_YjlmM2E3OWEtY2YyMy00OTY2LWIwMWYtYzYyOGI5MmY2NTU4

%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2215dcd909-8dc0-40e9-a1e5-

cecb053cdd1a%22%2c%22Oid%22%3a%22125f7a31-c691-4d41-8b78-c874fecd74f2%22%7d

Solicitamos a ampla divulgação dessas atividades, que já vem sendo publicizadas nas

redes sociais do CES/RS, especialmente em seu canal no WhatsApp, acessível pelo link:

https://chat.whatsapp.com/E9RiRvuZAaV3eqhUf1sTbd.

Desde já agradecemos a participação de todos(as). Atenciosamente.

INARA BEATRIZ AMARAL RUAS

Presidente do CES/RS

mailto:E-mail:
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YjlmM2E3OWEtY2YyMy00OTY2LWIwMWYtYzYyOGI5MmY2NTU4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2215dcd909-8dc0-40e9-a1e5-cecb053cdd1a%22%2c%22Oid%22%3a%22125f7a31-c691-4d41-8b78-c874fecd74f2%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YjlmM2E3OWEtY2YyMy00OTY2LWIwMWYtYzYyOGI5MmY2NTU4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2215dcd909-8dc0-40e9-a1e5-cecb053cdd1a%22%2c%22Oid%22%3a%22125f7a31-c691-4d41-8b78-c874fecd74f2%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YjlmM2E3OWEtY2YyMy00OTY2LWIwMWYtYzYyOGI5MmY2NTU4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2215dcd909-8dc0-40e9-a1e5-cecb053cdd1a%22%2c%22Oid%22%3a%22125f7a31-c691-4d41-8b78-c874fecd74f2%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YjlmM2E3OWEtY2YyMy00OTY2LWIwMWYtYzYyOGI5MmY2NTU4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2215dcd909-8dc0-40e9-a1e5-cecb053cdd1a%22%2c%22Oid%22%3a%22125f7a31-c691-4d41-8b78-c874fecd74f2%22%7d
https://chat.whatsapp.com/E9RiRvuZAaV3eqhUf1sTbd